



MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA  
SECRETARIA EXECUTIVA  
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Processo 48000.001721/2011-24

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  
CONTRATO Nº 01/2012-MME DE  
AQUISIÇÃO DE ASSINATURAS DO  
PERIÓDICO "MÍDIA IMPRESSA", QUE  
ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO DE  
MINAS E ENERGIA E A EMPRESA  
BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC.**

A **União**, por intermédio do **Ministério de Minas e Energia**, inscrito no CNPJ sob n.º 37.115.383/0001-53, localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco "U", cidade de Brasília-DF, doravante denominado **CONTRATANTE** neste ato representado por seu Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, Substituto, Senhor **SÉRGIO LUIZ BARBOSA**, portador da Carteira de Identidade n.º 2.517.199 - SSP/DF e CPF n.º 462.823.946-00, com fundamento no Artigo 42, inciso VIII do Regimento Interno da Secretaria Executiva/MME aprovada pela Portaria GM/MME n.º 144 de 23.06.2006, publicada no diário Oficial da União de 26 de junho de 2006 e a **EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC**, Empresa Pública Federal, vinculada à Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República, criada pelo Decreto n.º 6.246, de 24 de Outubro de 2007, com autorização de constituição prevista na Lei n.º 11.652, de 7 de abril de 2008 e sede no Setor Comercial Sul, Quadra 08, Lote s/n, Loja 1, 1º Subsolo Bloco B-50, Edifício Venâncio 2000, Brasília/DF, CEP 70333-900, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 09.168.704/0001-42, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada, nos termos do inciso XXI do artigo 17 do Estatuto Social da Empresa, aprovado pelo Decreto n.º 6.689, de 11/12/2008, e pela competência delegada pela Portaria-Presidente n.º 386, de 08 de dezembro de 2011, por seu Diretor de Administração e Finanças, Senhor **VIRGILIO BRILHANTE SIRIMARCO**, brasileiro, casado, administrador, portador da Carteira de Identidade n.º M-1.266.260/SSP/MG e do CPF/MF sob o n.º 284.379.776-49, residente e domiciliado em Brasília-DF e por competência delegada pela Ordem de Serviço n.º 09/2012/DICAP/EBC, da Diretoria de Captação e Serviços, de 02 julho de 2012, por sua Coordenadora de Gestão de Contratos de Receita, **MARIA HELENA LOPES CAMPOS SALES**, brasileira, casada, historiadora, portadora da Carteira de Identidade n.º 400486083/SSP/BA e do CPF/MF sob o n.º 354.194.315-72, residente e domiciliada em Brasília/DF, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo em consonância com a Lei 8.666/93, suas alterações e mediante as Cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO E DO FUNDAMENTO LEGAL**

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar o Contrato n.º 01/2012-MME, da seguinte forma:

- a) **Prorrogar** a vigência do Contrato;
- b) **Alteração** do valor da assinatura do periódico "**MÍDIA IMPRESSA**".

1.2. As modificações inseridas fundamentam-se no Inciso II do artigo 57 e §6º do Artigo 65 da Lei 8.666/93 e suas alterações subsequentes, dando, por conseguinte, nova redação as Cláusulas Quinta, Sexta e Sétima do Instrumento contratual, que passam a vigorar com seguinte redação:

**CLÁUSULA QUINTA: DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

5.1. *Pela aquisição de 11 (onze) assinaturas do periódico "MÍDIA IMPRESSA", o valor mensal do Contrato passa de R\$ 9.405,00 (nove mil quatrocentos e cinco reais), para R\$ 13.530,00 (treze mil e quinhentos e trinta reais) e o valor anual passará de R\$ 112.860,00 (cento e doze mil oitocentos e sessenta reais) para R\$ 162.360,00 (cento e sessenta e dois mil e trezentos e sessenta reais).*

5.2. ....

5.3. ....



5.4. ....

5.4.1. ....

**CLÁUSULA SEXTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

6.1. As despesas decorrentes da prestação dos serviços, objeto deste Contrato, correrão à conta dos recursos consignados no Orçamento Geral da União, para o exercício de 2013 e subsequente, ao encargo do Ministério de Minas e Energia, classificados no Elemento de Despesa (Natureza) 33.91.39, Programa de Trabalho 2512221192000001, PTRES UGR 320016, tão logo esteja publicado no Diário Oficial da União, e disponibilizado no SLAFI, quando, igualmente, será emitida a respectiva Nota de Empenho.

6.2. ....

6.3. ....

6.4. ....

**CLÁUSULA SÉTIMA: DA VIGÊNCIA**

7.1. O prazo de vigência do presente Contrato iniciado em 05/01/2012, com término previsto para 04/01/2013, é prorrogado por um período de 12 (doze) meses, ficando estendido até 05/01/2014, nos termos do inciso II do artigo 57, da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO**

As partes signatárias deste Termo ratificam, por inteiro, todas as Cláusulas, Subcláusulas e disposições do Contrato nº 01/2012-MME, as quais permanecem válidas e exigíveis, ressalvadas as partes expressamente alteradas por este Instrumento.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO**

O MME fará publicar o presente Termo Aditivo em extrato, no Diário Oficial da União, no prazo estabelecido pelo Parágrafo Único, do Artigo 61, da Lei nº 8.666/93.

Assim havendo ajustado, fizeram as partes imprimir este Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que os seus representantes legais assinam como as testemunhas abaixo.

Brasília - DF, 04 de janeiro de 2013.

Pelo Contratante

**SÉRGIO LUIZ BARBOSA**

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, Substituto.

Pela Contratada

**VIRGÍLIO BRILHANTE SIRIMARCO**  
Diretor de Administração e Finanças

**MARIA HELENA LOPES CAMPOS SALES**  
Coordenadora de Gestão de Contratos de Receita

Testemunhas:

1) Paula de Queiroz Caldas  
NOME: Paula de Queiroz Caldas  
CPF: 007.831.061-06

2) Luana Máximo Rimenta  
NOME: Luana Máximo Rimenta  
CPF: 033.854.911-00





Vanessa de Lima Barba Silva; 11268686; 247  
 Romnie Edson do Carmo; 10568366; 248  
 Eliane Juvenuto dos Santos; 10267413; 249  
 Osmar Pereira de Oliveira; 11133294; 250  
 Guilherme Justino Pereira; 10622987; 251  
 Valter Alves Ribeiro; 11112461; 253  
 Andson de Melo Carlos; 10912480; 254

WILSON ABADIO DE OLIVEIRA  
 Diretor

**EDITAL Nº 53/2013  
 CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS**

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, por intermédio da Diretoria Regional de São Paulo Metropolitana, com referência ao Edital de abertura nº 13/2011 publicado no Diário Oficial da União do dia 25/03/2011 toma pública a convocação para assinatura do contrato individual de trabalho, dos candidatos abaixo listados. O edital de resultado dos candidatos aprovados/homologados nº 33/2011 foi publicado no Diário Oficial da União do dia 27/07/2011 e prorrogado pelo edital 519/12 publicado no Diário Oficial da União em 20/07/12.

Local: Rua Mergenthaler, 592 - Bloco 1 - 1º andar - sala 30 - Vila Leopoldina - São Paulo/SP.  
 Data: 23/01/2013  
 Horário: 08h00 (horário local)  
 Localidade Base: São Paulo/SP  
 Cargo: Analista de Correios Jr. / Especialidade: Administrador  
 Nome; Inscrição; Classificação  
 Vera Lucia Braga; 99090685; 114  
 Thiago Vazzoler; 99043964; 115  
 Talita Serejo Luglio De Oliveira; 99041812; 121  
 Luzia Neves Cordeiro; 99101986; 122  
 Ana Emilia Luiz; 99038156; 124  
 Roberta Nunes Gentile; 99111207; 126  
 Localidade Base: São Paulo/SP  
 Cargo: Analista de Correios Jr. / Especialidade: Engenheiro (Redes e Comunicação)  
 Nome; Inscrição; Classificação  
 Sergio Anderi Teixeira; 99050449; 017

WILSON ABADIO DE OLIVEIRA  
 Diretor

**AVISO DE ADIAMENTO  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12000183 - GERAD/DR/SPM**

Comunicamos a todos os interessados o adiamento "sine die" do Pregão Eletrônico nº. 12000183 - GERAD/DR/SPM, que tem por objeto a aquisição de fragmentadoras de papel, por meio do Sistema de Registro de Preço - SRP, conforme edital e seus anexos. Motivo: Alterações em folhas do Edital. O Aviso de Licitação foi publicado no Diário Oficial da União nº 4, seção 3, página 140, de 07/01/2013.

DANIELE MACEDO PIRES DA SILVA  
 Pregoeiro

**AVISO DE ALTERAÇÃO  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12000171 - GERAD/DR/SPM**

Comunicamos a todos a alteração da folha 2 do Pregão Eletrônico nº 12000171 - GERAD/DR/SPM, cujo objeto é a Prestação de serviços de aquisição, manuseio, envolvimento e distribuição de vales transporte na modalidade papel, e aquisição, cessão de uso de cartões e serviço de carga a bordo de vales transporte na modalidade de créditos eletrônicos, para os empregados, portadores de necessidades especiais, jovens aprendizes, apenados e demais terceirizados envolvidos nos programas sociais da Diretoria Regional de São Paulo Metropolitana, conforme Edital e seus Anexos. Ficam mantidas inalteradas todas as demais condições do edital e seus anexos republicado através do Aviso de Alteração no Diário Oficial da União nº 8, seção 3, página 165, de 11/01/2013, limitada a alteração somente à citada folha 2. Download do edital no site <http://www.licitacoes-e.com.br>. (ID desta licitação 462946). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico [geradpregao@correios.com.br](mailto:geradpregao@correios.com.br). No campo "assunto" mencionar PGE 12000171. O Aviso desta licitação foi originalmente publicado no Diário Oficial da União nº 248, seção 3, página 57, de 26/12/2012. Este Aviso complementa para todos os fins o Aviso de Alteração de data publicado no Diário Oficial da União nº 8, seção 3, página 165, de 11/01/2013.

HÉLIO BUN  
 Pregoeiro

**AVISO DE LICITAÇÃO  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12000202 - GERAD/DR/SPM**

Objeto: Prestação de serviços de desenvolvimento de projetos executivos e legais para construção de imóvel destinado à instalação do Centro de Entrega de Encomendas Vila Guilherme - CEE Vila Guilherme, conforme edital e seus anexos. Download do edital no site <http://www.licitacoes-e.com.br>. (ID desta licitação 466634). O acolhimento das propostas no referido site dar-se-á a partir das 10h00min do dia 01/02/2013. Abertura das Propostas: 04/02/2013 às 08h30min. Início da Disputa de Lances às 09h30min do dia 04/02/2013 (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico [geradpregao@correios.com.br](mailto:geradpregao@correios.com.br). No campo "assunto" mencionar PGE 12000202.

REGINALDO DOS SANTOS SOUZA  
 Pregoeiro

**RETIFICAÇÃO**

Pregão Eletrônico nº 12000079 - GERAD/DR/SPM  
 No Aviso de Licitação publicado no Diário Oficial da União nº 12, seção 3, página 154, do dia 17/01/2013, onde se lê: "R\$ 16.587,20", leia-se: "R\$ 15.648,00".

**DIRETORIA REGIONAL EM SERGIPE**

**EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS**

Contrato 21/2012 - 1º. Termo Aditivo; Objeto: Formalizar aditivos e supressões de serviços de reformas nas ACS Salgado, Arca Branca e Nossa Senhora de Lourdes, referente ao contrato 21/2012; Contratante: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos; Contratada: SOLUSERVICE LOCADORA CONSTRUÇÕES LTDA. Valor Global: R\$ 96.789,57 (noventa e seis mil, setecentos e oitenta e nove reais e cinquenta e sete centavos); Data da assinatura: 26/12/2012; Vigência: 19/07/2012 a 18/01/2013; Conta Orçamentária: 70B01.12403.020001 Origem: TP nº. 02/2012.

Contrato 22/2012 - 1º. Termo Aditivo; Objeto: Formalizar aditivos e supressões de serviços de reformas nas ACS Carmópolis e Rachuelo, referente ao contrato 22/2012; Contratante: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos; Contratada: SOLUSERVICE LOCADORA CONSTRUÇÕES LTDA. Valor Global: R\$ 46.822,36 (quarenta e seis mil, oitocentos e vinte e dois reais e trinta e seis centavos); Data da assinatura: 26/12/2012; Vigência: 19/07/2012 a 18/01/2013; Conta Orçamentária: 70B01.12403.020001 Origem: TP nº. 03/2012.

Contrato 07/2012 - 1º. Termo Aditivo; Objeto: Formalizar o acréscimo de 25% ao valor do contrato original nº. 07/2012; Contratante: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos; Contratada: GENÁRIO GONÇALVES DE SOUZA; Valor Global: R\$ 10.212,37 (dez mil, duzentos e doze reais e trinta e sete centavos); Data da assinatura: 14/12/2012; Vigência: 06/04/2012 a 06/04/2013; Conta Orçamentária: 70011.44403.070099 Origem: DL nº. 29/2012.

**TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A**

CNPJ Nº 00.336.701/0001-04  
 NIRE: 5330000223/1

**EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS**

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 119/2012/3300-TB  
 Data de Assinatura: 18/01/2013  
 Contratada: Consórcio formado pelas empresas SETEII ENGENHARIA LTDA (líder) - CNPJ: 26.742.502/0001-81; OMIBRA MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 04.956.862/001-43 e UNICOPA INDÚSTRIA DE COMPONENTES ELETRÔNICOS E INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 07.589.288/002-01  
 Objeto: Acréscimo de 2,81% (dois vírgula oito e um por cento) ao valor total do contrato original.

Valor do contrato: Em razão do incremento, o valor do contrato passa de R\$ 5.486.772,85 (cinco milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil, setecentos e setenta e dois reais e oitenta e cinco centavos), para R\$ 5.640.726,64 (cinco milhões, seiscentos e quarenta mil, setecentos e vinte e seis reais e sessenta e quatro centavos).  
 Signatários: p/ Telebras: Bolivar Tarragó Moura Neto (diretor administrativo-financeiro e de relações com investidores) e Paulo Eduardo Henriques Kapp (diretor técnico-operacional), p/ contratada: Petrónio Augusto (diretor da Seteh Engenharia), Fábio Morgantetti (diretor da Omibra Máquinas e Equipamentos Ltda) e Kyung Ae Kim (sócia administradora da Unicopa Indústria de Componentes Eletrônicos e Informática Ltda). Data: 18 de janeiro de 2013.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 120/2012/3300-TB  
 Data de Assinatura: 18/01/2013  
 Contratada: Consórcio formado pelas empresas SETEII ENGENHARIA LTDA (líder) - CNPJ: 26.742.502/0001-81; OMIBRA MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 04.956.862/001-43 e UNICOPA INDÚSTRIA DE COMPONENTES ELETRÔNICOS E INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 07.589.288/002-01  
 Objeto: Acréscimo de 8,15% (oito vírgula quinze por cento) ao valor total do contrato original.

Valor do contrato: Em razão do incremento, o valor do contrato passa de R\$ 2.300.993,10 (dois milhões, trezentos mil, novecentos e noventa e três reais e dez centavos) para R\$ 2.488.411,01 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e onze reais e um centavo).  
 Signatários: p/ Telebras: Bolivar Tarragó Moura Neto (diretor administrativo-financeiro e de relações com investidores) e Paulo Eduardo Henriques Kapp (diretor técnico-operacional), p/ contratada: Petrónio Augusto (diretor da Seteh Engenharia), Fábio Morgantetti (diretor da Omibra Máquinas e Equipamentos Ltda) e Kyung Ae Kim (sócia administradora da Unicopa Indústria de Componentes Eletrônicos e Informática Ltda). Data: 18 de janeiro de 2013.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 121/2012/3300-TB  
 Data de Assinatura: 18/01/2013  
 Contratada: Consórcio formado pelas empresas SETEII ENGENHARIA LTDA (líder) - CNPJ: 26.742.502/0001-81; OMIBRA MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 04.956.862/001-43 e UNICOPA INDÚSTRIA DE COMPONENTES ELETRÔNICOS E INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 07.589.288/002-01  
 Objeto: Acréscimo de 4,92% (quatro vírgula noventa e dois por cento) ao valor total do contrato original.  
 Valor do contrato: Em razão do incremento, o valor do contrato passa

de R\$ 3.797.939,40 (três milhões, setecentos e noventa e sete mil, novecentos e trinta e nove reais e quarenta centavos) para R\$3.984.663,31 (três milhões, novecentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e três reais e trinta e um centavos).  
 Signatários: p/ Telebras: Bolivar Tarragó Moura Neto (diretor administrativo-financeiro e de relações com investidores) e Paulo Eduardo Henriques Kapp (diretor técnico-operacional), p/ contratada: Petrónio Augusto (diretor da Seteh Engenharia), Fábio Morgantetti (diretor da Omibra Máquinas e Equipamentos Ltda) e Kyung Ae Kim (sócia administradora da Unicopa Indústria de Componentes Eletrônicos e Informática Ltda). Data: 18 de janeiro de 2013.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 125/2012/3300-TB  
 Data de Assinatura: 18/01/2013  
 Contratada: Consórcio formado pelas empresas SETEII ENGENHARIA LTDA (líder) - CNPJ: 26.742.502/0001-81; OMIBRA MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 04.956.862/001-43 e UNICOPA INDÚSTRIA DE COMPONENTES ELETRÔNICOS E INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 07.589.288/002-01  
 Objeto: Acréscimo de 3,00% (três por cento) ao valor total do contrato original. Valor do contrato: Em razão do incremento, o valor do contrato passa de R\$ 4.141.775,20 (quatro milhões, cento e quarenta e um mil, setecentos e setenta e cinco reais e vinte centavos) para R\$ 4.265.901,76 (quatro milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, novecentos e um reais e setenta e seis centavos).  
 Signatários: p/ Telebras: Bolivar Tarragó Moura Neto (diretor administrativo-financeiro e de relações com investidores) e Paulo Eduardo Henriques Kapp (diretor técnico-operacional), p/ contratada: Petrónio Augusto (diretor da Seteh Engenharia), Fábio Morgantetti (diretor da Omibra Máquinas e Equipamentos Ltda) e Kyung Ae Kim (sócia administradora da Unicopa Indústria de Componentes Eletrônicos e Informática Ltda). Data: 18 de janeiro de 2013.

**Ministério das Relações Exteriores**

**SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES CERIMONIAL**

**EXTRATO DE RESCISÃO**

CONTRATO Nº 2/2011  
 Nº Processo: 09048000004201111. Contratante: MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORESCNPJ Contratado: 37569600134. Contratado : PAULO ANGELO LIEGIO MATAO -Objeto: Prestação de serviços de interpretação consecutiva e simultânea em língua inglesa para as audiências e reuniões da Senhora Presidente da República. Fundamento Legal: Artigo 79, inciso II da Lei 8.666/93 Data de Rescisão: 18/01/2013 .

(SICON - 18/01/2013) 240013-00001-2012NE800001

**SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS**

**AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO Nº 49/2012**

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no DOU em 10/01/2013. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é o registro de preços para eventual contratação de serviços de instalação e manutenção de rede elétrica, de fibra óptica e de cabeamento lógico, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

GUILHERME ANDRE JAPPE  
 Pregoeiro

(SIDEC - 18/01/2013) 240013-00001-2013NE800001

**Ministério de Minas e Energia**

**SECRETARIA EXECUTIVA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS**

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 320004**

Número do Contrato: 1/2012.  
 Nº Processo: 4800001721201124.  
 DISPENSA Nº 1/2012 Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA - CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EM-PRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 01/2012 e alteração do valor da



assinatura do período "Mídia Impressa". Fundamento Legal: Inciso II do artigo 57º da Lei 8666/93 e suas alterações subsequentes. Vigência: 04/01/2013 a 05/01/2014. Valor Total: R\$162.360,00. Fonte: 134032183 - 2013NE800001. Data de Assinatura: 04/01/2013.

(SICON - 18/01/2013) 320004-00001-2013NE800392

### AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

#### AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2012

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 4850006192201203. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de recepção

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES  
Superintendente de Licitações e Controle de  
Contratos e Convênios

(SIDEAC - 18/01/2013) 323028-00001-2012NE800189

#### RESULTADOS DE JULGAMENTOS PREGÃO Nº 74/2012

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por intermédio do pregoeiro, torna público que, após a avaliação das propostas de preços e da documentação de habilitação apresentadas na licitação em referência, cujo objeto é a aquisição de material de processamento de dados para suprir as necessidades de fornecimento interno do Almoxtarifado foi vencedora: do item 3 a sociedade Plena Informática Ltda - EPP pelo valor total de R\$ 51.400,00; dos itens 5, 6 e 7 a empresa Tania Vianna Santos EPP pelo valor total de R\$ 51.382,00; dos itens 2 e 4 a sociedade J2 Comércio de Utilidades e Distribuidora Logística Ltda pelo valor total de R\$ 98.112,00 e do item 1 a sociedade Reprem Representação e Comércio de Minas Gerais Ltda pelo valor total de R\$ 179.400,00.

GIAMPIERO CARDOSO NARGI  
Pregoeiro

(SIDEAC - 18/01/2013) 323028-32210-2012NE800189

### CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S/A

#### AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Centrais Elétricas de Rondônia S.A - CERON, com fundamento no art. 6º, I, do Decreto n.º 3.931/2001, torna público o registro de preços para eventual aquisição de eletroforraens, resultado do Pregão Eletrônico n.º 052/2012, homologado em 11/12/2012. Empresa: Iprel - Indústria de Produtos Elétricos Ltda.

LOTE 01	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	VLR.UNIT.	HOMOLOG.	TOTAL
1.1	Alça pré-formada de distribuição, aço carbono, para cabo Alumínio CA/CAA 21 mm²(4 AWG), intervalo diâmetro 5,81 a 6,53.	1,22	qtde total	23.000
			vlr.homolog	28.060
1.2	Alça pré-formada de distribuição, aço carbono, para cabo Alumínio CA/CAA 35 mm²(2 AWG), intervalo diâmetro 7,36 a 8,27mm.	2,03	qtde total	15.700
			vlr.homolog	31.871
1.3	Alça pré-formada de distribuição, aço carbono, para cabo Alumínio CA/CAA 53 mm²(1/0 AWG), intervalo diâmetro 9,27 a 10,40 mm.	3,01	qtde total	12.350
			vlr.homolog	37.174
1.4	Alça pré-formada de distribuição, aço carbono, para cabo Alumínio CA/CAA 67 mm²(2/0 AWG), intervalo diâmetro 10,41 a 11,69 mm.	3,61	qtde total	26.100
			vlr.homolog	94.221
1.5	Alça pré-formada de distribuição, aço carbono, para cabo Alumínio CA/CAA 107 mm²(4/0 AWG), intervalo diâmetro 13,13 a 14,67 mm.	6,77	qtde total	23.000
			vlr.homolog	155.710
1.6	Alça pré-formada de distribuição, aço carbono, para cabo Alumínio CA/CAA 309(267) 336,4(181).	11,29	qtde total	16.100
			vlr.homolog	181.769
1.7	Alça pré-formada p/ cordoalha aço 4,87 mm².	1,74	qtde total	1.000
			vlr.homolog	1.740
1.8	Alça pré-formada p/ cordoalha aço 6,35 mm² (1/4").	2,75	qtde total	5.550
			vlr.homolog	15.263
1.9	Alça pré-formada p/ cordoalha aço 7,9 mm².	4,91	qtde total	500
			vlr.homolog	2.455
1.10	Alça pré-formada p/ cordoalha aço 9,53 mm² (3/8").	6,77	qtde total	10.720
			vlr.homolog	72.574
1.11	Alça pré-formada p/ fio de aço zincado CAZ 3,09 mm²	1,13	qtde total	2.000
			vlr.homolog	2.260,00
1.12	Alça pré-formada de serviço para cabo de alumínio 10mm², intervalo aplicação 3,7mm a 4,1mm.	0,53	qtde total	33.000
			vlr.homolog	17.490,00
1.13	Alça pré-formada de serviço para cabo de alumínio 16mm², intervalo aplicação 5,05mm a 5,7mm.	0,75	qtde total	57.043
			vlr.homolog	42.782,25
1.14	Alça pré-formada de serviço para cabo de alumínio 25mm², intervalo aplicação 5,71mm a 6,54mm.	0,75	qtde total	15.672
			vlr.homolog	11.754,00
1.15	Alça pré-formada de serviço para cabo de alumínio 35mm², intervalo aplicação 7,36mm a 8,27mm.	1,02	qtde total	6.715
			vlr.homolog	6.849,30

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/autenticidade.html>, pelo código 00032013012100132

### PREGÃO Nº 84/2012

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por intermédio do pregoeiro, torna público que, após a avaliação da proposta de preços e da documentação de habilitação apresentada na licitação em referência, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviço de agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas, nacionais e internacionais, para os servidores e colaboradores eventuais da ANEEL, quando em viagens a serviço e viagens de capacitação, foi vencedora a licitante WORLD AGENCIA DE VIAGENS, OPERADORA E CONSOLIDADORA DE TURISMO LTDA ME, com o valor total de R\$ 2.010.308,00 (dois milhões, dez mil e trezentos e oito reais).

BRUNO MINORU AKIMOTO  
Pregoeiro

(SIDEAC - 18/01/2013) 323028-00001-2013NE800189

### AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº 9.103/12-ANP-012.301

Processo: 48610.012301/2012-76. Contratante: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP. Contratada: Schlumberger Serviços de Petróleo Ltda. Objeto: Fornecer licenças de softwares de solução de informática integrada para interpretação sísmica, modelagem geológica, modelagem numérica, visualização tridimensional, pré-processamento, processamento e pós-processamento de simulador de fluxo para modelagem de reservatórios; serviços de suporte técnico e manutenção da solução; e serviços de passagem de conhecimento da solução. Valor: R\$2.499.999,99 (dois milhões quatrocentos e noventa e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). Fundamento legal: Lei n.º 8.666/93. Assinado por: Magda Maria de Regina Chambriard, Diretora-Geral da ANP e Pedro Ivo Silveira Assis, Procurador da Contratada. Data: 21/12/2012.

### CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

#### EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº EPI-PFD-001/2012

PARTÍCIPES: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS e a SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA (SMC), Instituição mantenedora da PUC MG; OBJETO: O presente Acordo tem por objeto instituir a cooperação técnica entre a ELETROBRAS, por intermédio do PROCEL, e a SMC para atuação conjunta destinada à promoção do uso eficiente da energia elétrica, neste caso, mais especificamente, às ações voltadas a eficiência energética na oferta de energia, no âmbito dos trabalhos executados pelo laboratório da Universidade responsável pelos ensaios de eficiência energética em sistemas de aquecimento solar; ESPÉCIE: EPI-PFD-001/2012; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 116 da Lei 9.666/93; DATA DE ASSINATURA: 21/12/2012; SIGNATÁRIOS: Pela ELETROBRAS: José da Costa Carvalho Neto - Presidente, e Armando Casado de Araujo - Diretor; pela SMC: Rômulo Albertine Rigueira - Diretor, e Carlos Francisco Gomes - Gerente.

#### EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº EPI-PPF 003/2012

PARTÍCIPES: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS e o Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro - TJERJ; OBJETO: Este Protocolo tem por objeto o desenvolvimento de premissas e condições para o estabelecimento de uma cooperação técnica entre os participantes, visando, por meio da integração de seus esforços e capacidades, ao desenvolvimento de um programa de ações integradas do PROCEL e do TJERJ, para tornar eficiente, quanto ao uso da energia elétrica e da água, as edificações administradas pelo TJERJ, bem como a conscientização de seus funcionários e servidores nos conceitos e fundamentos de Eficiência Energética e de Gestão Sócio-Ambiental; ESPÉCIE: Protocolo nº EPI-PPF 003/2012; VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses. Não é prevista a alocação prévia de recursos financeiros para a execução deste Protocolo. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/93; DATA DE ASSINATURA: 07/12/2012; SIGNATÁRIOS: Pela ELETROBRAS: JOSÉ DA COSTA CARVALHO NETO - Presidente, e MIGUEL COLASUONNO - Diretor de Administração. Pelo TJERJ: Desembargador MANOEL ALBERTO REBÉLO DOS SANTOS - Presidente.

1.16	Alça pré-formada de serviço para cabo de alumínio 50mm², intervalo aplicação 8,28mm a 9,15mm.	1,35	qtde total	9.409
			vlr.homolog	12.702,15
1.17	Alça pré-formada de serviço para cabo de alumínio 70mm², intervalo aplicação 10,18mm a 11,44mm.	1,88	qtde total	4.353
			vlr.homolog	8.183,64
1.18	Alça pré-formada de serviço para cabo de alumínio 95mm², intervalo aplicação 11,45mm a 12,96mm.	2,26	qtde total	6.000
			vlr.homolog	13.560,00
1.19	Alça pré-formada de serviço para cabo de alumínio 120mm², intervalo aplicação 12,97mm a 14,74mm.	2,52	qtde total	3.000
			vlr.homolog	7.560,00
1.20	Alça pré-formada de serviço, aço galvanizado, para cabo concêntrico antifurto 1x414 mm², intervalo diâmetro 7,36 a 8,27mm.	0,60	qtde total	2.400
			vlr.homolog	1.440,00
1.21	Alça pré-formada de serviço, aço galvanizado, para cabo concêntrico antifurto 1x616 mm², intervalo diâmetro 8,70 a 9,30mm.	0,60	qtde total	13.331
			vlr.homolog	7.998,60
1.22	Alça pré-formada de serviços, aço galvanizado, para cabo concêntrico antifurto 1x1010 mm², intervalo diâmetro 9,80 a 10,50mm.	1,02	qtde total	42.381
			vlr.homolog	43.228,62
1.23	Alça pré-formada de serviços, aço galvanizado, para cabo concêntrico antifurto 1x1616 mm², intervalo diâmetro 11,20 a 12,00mm.	1,14	qtde total	5.473
			vlr.homolog	6.239,22
1.24	Alça pré-formada: contra poste; cabo de aço: diâmetro 6,4mm (1/4"), 7 fios; cor amarela; arame de aço; galvanização eletrolítica.	2,77	qtde total	800
			vlr.homolog	2.216,00
1.25	Alça pré-formada de contra poste, aço carbono, para cabo de aço galvanizado 9,5mm. REF P/LP WGL-1103.	6,79	qtde total	600
			vlr.homolog	4.074,00
TOTAL LOTE 01			qtde total	336.197
			vlr.homolog	809.174,18

LOTE 02	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	VLR.UNIT.	HOMOLOG.	TOTAL
2.1	Emenda pré-formada distribuição, Cabo 21mm² (4AWG); 6/1 fios; intervalo 6,27 mm a 6,54 mm.	4,43	qtde total	7.000
			vlr.homolog	31.010,00
2.2	Emenda pré-formada distribuição, Cabo 21mm² (4AWG); 7 fios; intervalo 5,81 mm a 6,08 mm.	4,27	qtde total	14.750
			vlr.homolog	62.982,50
2.3	Emenda pré-formada distribuição, Cabo 33mm² (2AWG); 6/1 fios; intervalo 7,89 mm a 8,27 mm.	6,99	qtde total	5.000
			vlr.homolog	34.950,00
2.4	Emenda pré-formada distribuição, Cabo 33mm² (2AWG); 7 fios; intervalo 7,36 mm a 7,58 mm.	5,01	qtde total	8.830
			vlr.homolog	44.238,30
2.5	Emenda pré-formada distribuição, Cabo 53mm² (1/0AWG); 7 fios; intervalo 9,34 mm a 9,66 mm.	10,31	qtde total	5.000
			vlr.homolog	51.550,00
2.6	Emenda pré-formada distribuição, Cabo 67mm² (2/0AWG); 6/1 fios; intervalo 11,27 mm a 11,75 mm.	15,46	qtde total	10.200
			vlr.homolog	157.692,00

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.